
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке регулирующего воздействия проекта решения  

Коллегии Евразийской экономической комиссии  

«О внесении изменений в Решение Коллегии  

Евразийской экономической комиссии от 28 августа 2018 г. № 142» 

от 24 сентября 2021 г. № 359 

 

Рабочая группа Евразийской экономической комиссии по проведению оценки 

регулирующего воздействия проектов решений Евразийской экономической 

комиссии (далее – рабочая группа) в соответствии с пунктом 165 Регламента работы 

Евразийской экономической комиссии (далее соответственно – Регламент, ЕЭК), 

утвержденного Решением Высшего Евразийского экономического совета  

от 23 декабря 2014 г. № 98, рассмотрела проект решения Коллегии ЕЭК  

«О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии 

от 28 августа 2018 г. № 142» (далее – проект решения), направленный 

Департаментом таможенного законодательства и правоприменительной практики 

(далее – департамент-разработчик) для подготовки заключения об оценке 

регулирующего воздействия, и сообщает. 

Проект решения направлен для подготовки заключения об оценке 

регулирующего воздействия впервые. 

Департаментом-разработчиком проведено публичное обсуждение проекта 

решения и информационно-аналитической справки в период с 23 июля по 22 августа 

2021 года. 

Информация о проведении публичного обсуждения проекта решения  

в рамках процедуры оценки регулирующего воздействия размещена департаментом-

разработчиком на официальном сайте Евразийского экономического союза (далее – 

Союз) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

http://docs.eaeunion.org/ria/ru-ru/0104840/ria_23072021. 

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта 

решения процедуры, предусмотренные пунктами 154-161, 163 Регламента, 

департаментом-разработчиком соблюдены в полном объеме. 

По результатам проведения оценки регулирующего воздействия проекта 

решения рабочая группа пришла к следующим выводам. 

Проблемы, в связи с наличием которых подготовлен проект решения, 

департаментом-разработчиком определены точно. 

Во-первых, Решением Коллегии ЕЭК от 28 августа 2018 г. № 142 (далее – 

Решение № 142) установлено, что общая таможенная стоимость товаров, 

перемещаемых по одной индивидуальной накладной и помещаемых под 

таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления, экспорта, 

реэкспорта или реимпорта с представлением декларации на товары для экспресс-

грузов (далее – ДТЭГ), не превышает суммы, эквивалентной 200 евро либо, а если 

это предусмотрено законодательством государств – членов Союза, – 1000 евро. 
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Вместе с тем, данная отсылочная норма не в полной мере нашла отражение  

в законодательстве государств – членов Союза, в результате чего фактически  

в настоящее время такая упрощенная форма декларации на товары как ДТЭГ 

применяется только в отношении товаров, общая таможенная стоимость которых  

по одной индивидуальной накладной не превышает суммы, эквивалентной 200 евро. 

Во-вторых, в соответствии с Таможенным кодексом Союза физическое лицо 

вправе поместить товары под таможенную процедуру, но возможность применения 

ими ДТЭГ не полностью реализована, поскольку Решением № 142 возможность 

указания сведений о физическом лице, являющемся декларантом товаров и 

выступающим в качестве индивидуального отправителя (индивидуального 

получателя) предусмотрена только в отношении физических лиц, являющихся 

индивидуальными предпринимателями. Данная ситуация препятствует физическим 

лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями, помещать товары 

под таможенные процедуры с использованием ДТЭГ. 

Цель регулирования департаментом-разработчиком обозначена верно. 

Департаментом-разработчиком отмечено, что целью принятия проекта 

решения является предоставление возможности использовать ДТЭГ:  

- при таможенном декларировании товаров, общая таможенная стоимость 

которых по одной индивидуальной накладной превышает сумму, эквивалентную 

200 евро, но не превышает суммы, эквивалентной 1000 евро;  

- декларантам – физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями. 

По результатам рассмотрения проекта решения рабочая группа пришла  

к выводу о том, что проект решения в представленной редакции окажет 

позитивное влияние на условия ведения предпринимательской деятельности, 

поскольку его принятие позволит расширить практику использования ДТЭГ, как 

упрощенной формы таможенного декларирования товаров.  

Вместе с тем, учитывая принцип единого таможенного регулирования, 

департаменту-разработчику предлагается дополнительно проработать вопрос  

о распространении на все государства – члены Союза действия нормы, 

предусматривающей, что ДТЭГ не используется при таможенном декларировании 

товаров, в отношении которых предоставлена отсрочка уплаты ввозных таможенных 

пошлин.  

 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 

 

 

Директор Департамента развития 

предпринимательской деятельности, 

заместитель руководителя рабочей группы 

 

 

Г.Т. Джолдыбаева 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к заключению об оценке регулирующего 

воздействия проекта решения  

Коллегии Евразийской экономической комиссии  

«О внесении изменений в Решение  

Коллегии Евразийской экономической комиссии  

от 28 августа 2018 г. № 142» 

 

1. Информация о наличии (отсутствии) в проекте решения избыточных 

обязанностей, ограничений и (или) запретов для субъектов 

предпринимательской деятельности, необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской деятельности, барьеров для свободного движения 

товаров, услуг, капитала и рабочей силы на территории Союза. 

Абзацем вторым подпункта «б» пункта 1 приложения к проекту решения 

предлагается предусмотреть, что ДТЭГ не будет применяться при таможенном 

декларировании товаров, в отношении которых представлена отсрочка уплаты 

ввозных таможенных пошлин, в Республике Армения, Республике Беларусь и 

Российской Федерации.  

Вместе с тем в соответствии со статьей 32 Договора о Союзе на таможенной 

территории Союза осуществляется единое таможенное регулирование. 

В этой связи предлагается дополнительно проработать с уполномоченными 

органами и бизнес-сообществом Республики Казахстан и Кыргызской Республики 

вопрос о распространении на соответствующие государства – члены Союза действия 

нормы, предусматривающей, что ДТЭГ не используется при таможенном 

декларировании товаров, в отношении которых предоставлена отсрочка уплаты 

ввозных таможенных пошлин. 

 

2. Группа (группы) лиц, на защиту интересов которых направлен проект 

решения. 
Департаментом-разработчиком в качестве групп лиц, на защиту интересов 

которых направлен проект решения, указаны экспресс-перевозчики, отправители 

товаров, получатели товаров и декларанты товаров. 

Перечень групп лиц, на защиту интересов которых направлен проект решения, 

департаментом-разработчиков указан в полном объеме. 

 

3. Адресаты регулирования, в том числе субъекты предпринимательской 

деятельности, и воздействие, оказываемое на них регулированием. 
В информационно-аналитической справке в качестве адресатов регулирования 

департаментом-разработчиком указаны перевозчики экспресс-грузов, таможенные 

органы, отправители экспресс-грузов, получатели экспресс-грузов, декларанты 

экспресс-грузов. 

При этом предполагается, что воздействие на вышеуказанных лиц будет 

положительным, так как расширение практики применения ДТЭГ может позитивно 

отразиться на скорости совершения таможенных операций в отношении экспресс-

грузов и, соответственно, в целом на развитии отрасли. 
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Департаментом-разработчиком указан полный перечень адресатов 

регулирования, а также надлежащим образом описано воздействие, 

оказываемое регулированием на его адресатов.  

 

4. Содержание устанавливаемых для адресатов регулирования 

ограничений (обязательных правил поведения). 

В информационно-аналитической справке департаментом-разработчиком 

обозначено, что в соответствии с проектом решения ДТЭГ:  

- ДТЭГ сможет применяться в отношении товаров, общая таможенная 

стоимость которых по одной индивидуальной накладной не должна будет 

превышать суммы, эквивалентной 1000 евро;  

- в колонках «Индивидуальный отправитель» и «Индивидуальный 

получатель» графы «Общие сведения» ДТЭГ могут быть указаны сведения  

о физическом лице, не являющемся индивидуальным предпринимателем. 

Департаментом-разработчиком верно описано содержание регулирования, 

предусмотренного проектом решения.  

 

5. Механизм разрешения проблемы и достижения цели регулирования, 

предусмотренный проектом решения (описание взаимосвязи между 

предлагаемым регулированием и решаемой проблемой). 

Департаментом-разработчиком в соответствующем разделе информационно-

аналитической справки указано, что принятие проекта решения позволит увеличить 

порог использования ДТЭГ в отношении товаров общей таможенной стоимостью по 

одной индивидуальной накладной до 1000 евро в эквиваленте, определив такой 

порог непосредственно в акте, составляющем право Союза, а также предоставить 

возможность указания сведений о декларанте – физическом лице, не являющемся 

индивидуальным предпринимателем.  

Департаментом-разработчиком надлежащим образом раскрыта 

причинно-следственная связь между принятием проекта решения  

и достижением целей регулирования. 

 

6. Сведения о рассмотренных альтернативах предлагаемому 

регулированию. 

В информационно-аналитической справке департаментом-разработчиком 

указано, что альтернативным вариантом является установление на уровне 

законодательства государств – членов Союза возможности применения ДТЭГ  

в отношении товаров, общая таможенная стоимость которых по одной 

индивидуальной накладной превышает сумму, эквивалентную 200 евро,  

но не превышает суммы, эквивалентной 1000 евро. 

Департаментом-разработчиком рассмотрен альтернативный вариант 

предлагаемому регулированию, а в информационно-аналитической справке 

обоснована оптимальность варианта регулирования, предусмотренного 

проектом решения.  
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7. Финансово-экономические последствия принятия проекта решения  

для субъектов предпринимательской деятельности. 

В информационно-аналитической справке департаментом-разработчиком 

отмечено, что принятие проекта решения не приведет к дополнительным затратам 

субъектов предпринимательской деятельности. 

Принимая во внимание позитивную направленность проекта решения, 

представляется возможным согласиться с указанным выводом департамента-

разработчика. 
 


